UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                /SGDĐT-VP

V/v tăng cường các biện pháp bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông trong dịp cao điểm

cuối năm, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 30 tháng 12 năm 2025

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:             /SGDĐT-VP

V/v triển khai thực hiện Hướng dẫn số

44/HD-BCA-C04 ngày 13/11/2025 và

Hướng dẫn 46/HD-BCA-C04 ngày
05/12/2025 của Bộ Công an.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày        tháng 12 năm 2025

 Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường, đặc khu;

- Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Kế hoạch số 11/KH-BATGT ngày 26/12/2025 của Ban An toàn

giao thông thành phố về việc bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong dịp Tết

Dương lịch, Tết Nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội xuân 2026 trên địa bàn thành

phố; Công văn số 3230/UBND-XDCT ngày 23/12/2025 của UBND thành phố về

việc tăng cường các biện pháp ngăn ngừa, giảm tai nạn giao thông trên địa bàn

thành phố; Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) kính đề nghị Uỷ ban nhân dân các

xã, phường, đặc khu phối hợp, yêu cầu Trưởng các phòng thuộc Sở, Hiệu

trưởng/Thủ trưởng các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố tập trung chỉ đạo,

triển khai quyết liệt, đồng bộ các nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật, vận động cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động và học sinh sinh viên (HSSV) tự giác

chấp hành Luật giao thông, các quy định về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

- Tiếp tục cụ thể hóa và thực hiện có hiệu quả các giải pháp bảo đảm an

toàn giao thông tại Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung

ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự,

an toàn giao thông trong tình hình mới; tiếp tục thực hiện nghiêm các chỉ đạo của

Chính phủ, UBND thành phố và các cơ quan chức năng có liên quan về bảo đảm

trật tự, an toàn giao thông.

- Chủ động xây dựng các phương án, kế hoạch phòng ngừa tai nạn giao

thông của nhà trường. Xác định các trường hợp cụ thể có nguy cơ cao để có biện

pháp tuyên truyền, vận động, nhắc nhở phù hợp.

- Tổ chức quán triệt nghiêm túc đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và HSSV về: các nguyên nhân gây tai nạn giao thông thường gặp

trong dịp cao điểm cuối năm, dịp lễ tết; các biện pháp hạn chế tai nạn giao thông;

trách nhiệm cá nhân khi tham gia giao thông; kiên quyết không để xảy ra tình trạng

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và HSSV vi phạm Luật giao thông,

2

đặc biệt là vi phạm nồng độ cồn, tốc độ, làn đường, tín hiệu giao thông, sử dụng

điện thoại khi điều khiển phương tiện. Biểu dương gương người tốt việc tốt và các

hành vi văn hóa khi tham gia giao thông.

- Cảnh báo nguy cơ tai nạn giao thông, hướng dẫn kỹ năng tham gia giao

thông an toàn, tuân thủ các quy tắc giao thông, chú ý quan sát khi tham gia giao

thông, đặc biệt là trên các tuyến đường có nguy cơ ùn tắc và tai nạn giao thông

cao đặc biệt là trong dịp Tết.

- Cung cấp số điện thoại đường dây nóng để tiếp nhận, xử lý các thông tin

liên quan đến tình hình trật tự ATGT của Ban ATGT thành phố (số điện thoại:

0225.3746.000) và Công an thành phố (số điện thoại: 0899.676.767).

- Thường xuyên cập nhật tin tức về tình hình trật tự an toàn giao thông trên

địa bàn thành phố trong bản tin hàng ngày trên nhóm zalo “GDĐT HP-An toàn

giao thông học đường” qua đường link: https://zalo.me/g/zuylrg826 .

- Phát thanh trên hệ thống loa truyền thanh của nhà trường thông điệp tuyên

truyền “Cảnh báo tai nạn giao thông dịp cuối năm Tết Dương lịch, Tết Nguyên

đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026”, đĩa CD an toàn giao thông do Ban ATGT

thành phố phối hợp với thành đoàn Hải Phòng sản xuất. Phát video-clip, phóng

sự về chủ đề cảnh báo tai nạn giao thông cho HSSV đặc biệt tập trung vào cảnh

báo điểm mù, tai nạn giao thông khi xe hai bánh lưu thông cùng với các xe khách,

xe bồn, xe tải nặng, xe container.

- Yêu cầu tất cả cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, HSSV

nghiêm túc thực hiện các thông điệp: “Đã uống rượu, bia - không lái xe”, “Không

sử dụng điện thoại khi điều khiển phương tiện”, “Đội mũ bảo hiểm đạt chuẩn khi

đi mô tô, xe máy, xe máy điện”, “Thắt dây an toàn khi ngồi trên xe ô tô”’, “Tuân

thủ quy định về tốc độ, làn đường, tín hiệu giao thông”, “Không giao xe cho con

khi chưa đủ điều kiện”.

2. Đẩy mạnh công tác phối hợp nhà trường - gia đình - các cơ quan

chức năng trong quản lý, giáo dục và phòng ngừa vi phạm trật tự, an toàn

giao thông đối với học sinh.

- Trong thời gian nghỉ Tết, nhà trường có biện pháp phối hợp với phụ huynh

tăng cường quản lý học sinh, tuyên truyền phụ huynh không giao xe mô tô, xe

máy điện cho học sinh chưa đủ tuổi, chưa đủ điều kiện điều khiển phương tiện.

Khi xảy ra vụ việc tai nạn giao thông liên quan đến cán bộ, giáo viên, nhân viên,

học sinh, đơn vị phải báo cáo kịp thời, đầy đủ, trung thực về Sở Giáo dục và Đào

tạo theo quy định.

- Tăng cường công tác phối hợp với cơ quan chức năng hướng dẫn, giám

sát và kiểm tra việc chấp hành pháp luật trật tự ATGT, đặc biệt là trong dịp Tết

Dương lịch, Tết nguyên đán Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026.

https://zalo.me/g/zuylrg826

3

3. Thực hiện chế độ báo cáo theo quy định

 3.1. Báo cáo nhanh

- Nội dung báo cáo: Thông tin ban đầu các vụ việc mất an toàn giao thông

hoặc tai nạn giao thông có liên quan tới đơn vị.

- Thời gian báo cáo: Báo cáo ngay khi xảy ra vụ việc.

- Đơn vị gửi báo cáo: Cơ sở giáo dục có xảy ra vụ việc liên quan đến tai

nạn giao thông.

- Đơn vị nhận báo cáo: Sở Giáo dục và Đào tạo (Đ/c Nguyễn Thị Phương Thảo:

Phó Chánh Văn phòng Sở GD&ĐT, điện thoại: 0904.099.212. Đ/c Phạm Công

Dương: Chuyên viên Văn phòng Sở GD&ĐT, điện thoại: 0972.380.388).

3.2. Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch đảm bảo trật tự, an

toàn giao thông trong dịp cao điểm cuối năm, Tết Dương lịch, Tết Nguyên đán

Bính Ngọ và Lễ hội Xuân 2026

- Nội dung báo cáo: Tổng hợp kết quả thực hiện nhiệm vụ giao tại văn bản

này từ ngày ban hành đến ngày 21/02/2026.

- Thời gian báo cáo: Hoàn thành trước 24h00, ngày 21/02/2026 (Mùng 5 Tết).

- Đơn vị gửi báo cáo:

+ Kính đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu tổng hợp báo cáo chung

kết quả thực hiện của các cơ sở giáo dục thuộc địa bàn quản lý (mầm non, tiểu

học, trung học cơ sở) về Sở GDĐT qua đường link sau:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScVWylPhG9NnNrXPfAyIWkv3p

DPaR3wlS5ldiSq5Xb2Nm2Pyg/viewform?usp=publish-editor

+ Các trường Trung học phổ thông, Trung tâm GDTX, GDNN, cơ sở giáo

dục nghề nghiệp, trường đại học gửi báo cáo kết quả thực hiện của đơn vị về Sở

GDĐT qua đường link sau:

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeh85o4PEZ3iejgzdFqD_hn1yt5Od

NY4e5Fq2PY68abI1KdiQ/viewform?usp=header

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị UBND các xã, phường, đặc khu phối hợp

chỉ đạo, quản lý các cơ sở giáo dục trên địa bàn; yêu cầu các phòng chuyên môn

thuộc Sở theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện của các đơn vị thuộc phạm vi

phụ trách; yêu cầu các cơ sở giáo dục trên địa bàn thành phố nghiêm túc quán

triệt, tổ chức triển khai thực hiện các nội dung nêu trên đảm bảo kịp thời, quyết

liệt, đồng bộ, không được chủ quan, lơ là hay hình thức. Người đứng đầu cơ sở

giáo dục chịu trách nhiệm trực tiếp trước Giám đốc Sở nếu để xảy ra vi phạm, tai

nạn giao thông nghiêm trọng do nguyên nhân chủ quan, buông lỏng quản lý, kết

quả thực hiện được gắn với đánh giá thi đua, xếp loại cuối năm.

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScVWylPhG9NnNrXPfAyIWkv3pDPaR3wlS5ldiSq5Xb2Nm2Pyg/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLScVWylPhG9NnNrXPfAyIWkv3pDPaR3wlS5ldiSq5Xb2Nm2Pyg/viewform?usp=publish-editor
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeh85o4PEZ3iejgzdFqD_hn1yt5OdNY4e5Fq2PY68abI1KdiQ/viewform?usp=header
https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSeh85o4PEZ3iejgzdFqD_hn1yt5OdNY4e5Fq2PY68abI1KdiQ/viewform?usp=header

4

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị các đơn

vị kịp thời báo cáo về Sở Giáo dục và Đào tạo (qua Văn phòng Sở) để phối hợp

xử lý theo quy định./.

Nơi nhận:

- Như trên (để phối hợp t/h);

- UBND thành phố (để b/c);

- Ban ATGT thành phố (để p/h);

- Lãnh đạo Sở (để c/đ);

- Lưu: VT, NTPT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-12-30T17:24:16-0800
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-31T09:15:42+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-31T09:15:43+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-12-31T09:15:43+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!